sitionem manuum et praeterea "duo episcopi ponant et teneant Evangeliorum codicem super caput eius" (D 150-153).

*Conc.Nicaenum II*: "Si autem hoc difficile fuerit [quod omnes episcopi regionis adveniant] aut propter instantem necessitatem aut propter itineris longitudinem, tribus tamen omnimodis in idipsum convenientibus, tunc consecratio (χρῆσι-ποτοῦλας) fiat" (D 305).

GREGORIUS IX: "Presbyter et diaconus cum ordinantur, manus impositionem tactu corporali, ritu ab Apostolis introducto, recipiunt" (D 445).

*Conc.Tridentinum*: "Nam ut ostenditur illic [Iac 5,14], proprios huius sacramenti [Extremae Unctionis] ministros esse Ecclesiae presbyteros, quo nomine eo loco non aetate seniores aut primores in populo intelligendi veniunt, sed aut episcopi aut sacerdotes ab ipsis rite ordinati *per impositionem manuum presbyterii*" (D 910).

C.3. "Cum Scripturae testimonio, apostolica traditione et Patrum unanimi consensu perspicuum sit per sacram ordinationem, quae verbis et signis exterioribus perficitur, gratiam conferre; dubitare nemo debet, ordinem esse vere et proprie unum ex septem sanctae Ecclesiae sacramentis. Inquit enim Apostolus: *Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum*" (D 959).

LEO XIII: agendo de ordinationibus anglicanis, et loquens de materia et forma, quae utpote partes sacramenti essentialis debent gratiam significare, ait: "Quae significato, etsi in toto ritu essentiali, in materia scilicet et forma, haberi debet, praecipue tamen ad formam pertinet; cum materia sit pars per se non determinata, quae per illam determinatur. Idque in sacramento Ordinis manifestius apparet, cuius conferendi materia, quatenus hoc loco se dat considerandam, est manuum impositio; quae quidem nihil definitum per se significat" (D 1963).

PIVS XII: "Effectus, qui sacra Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus Ordinatione produci ideoque significare debent, potestas scilicet et gratia, in omnibus Ecclesiae universalis diversorum temporum et regionum ritibus sufficienter significati inveniuntur manuum impositione et verbis eam determinantibus" (D 28 3001,3).

**Valor theologicus.** Thesis haec historica, quatenus affirmat manuum impositionem fuisse semper materiam essentialem ordinis, est *prorsus certa*; quatenus excludit traditionem instrumentorum ceterosque ritus, est *saltem probabilior*.

86. **Probatur ex ritu Ordinationis.** NOTA. Argumentum dividemus, claritatis gratia, in duas partes: in priori ostendemus manuum impositionem fuisse semper materiam sacramenti Ordinis; in altera parte probabimus fuisse *unicam* materiam seu ritum essentialem.

1.<sup>a</sup> pars: *Manuum impositio fuit semper materia essentialis Ordinationis.*

*Probatur.* Ille ritus dici debet essentialis, seu materia, sacramenti Ordinis, qui a) aliquando unicus fuit; b) semper adhibitus est; c) nunquam fuit ab Ecclesia derogatus. Atqui talis est manuum impositio. Ergo manus impositio semper fuit materia, sive ritus essentialis, sacramenti Ordinis<sup>10</sup>.

*Maior* videtur sufficienter clara ex completa enumeratione membrorum.

87. *Probatur min. quoad a), scilicet, impositio manus aliquando fuit unicus ritus Ordinationis.*

1. **Ex sacra Scriptura.** In Scriptura unicus ritus, qui exhibetur, est manus impositio: Pro DIACONIS: Act 6,6; *Et orantes imposuerunt eis manus.* Pro PRESBYTERIS<sup>11</sup>: Act 14, 22: *Cum constituisent (χειροτονήσαντες) per singulas ecclesias presbyteros.* Pro EPISCOPIS: 2 Tim 1,6; 1 Tim 4,14; 5,22<sup>12</sup>.

2. **Ex Sanctis Patribus.** Primus, qui ordinationis ritum quodammodo insinuat, est CLEMENS ALEXANDRINUS († 217): "Hic est revera presbyter ecclesiae et verus diaconus, id est minister Dei voluntatis, si faciat et doceat quae sunt Domini, non quasi ordinatus (χειροτονούμενος) ab hominibus, neque quod presbyter iustus censeatur, sed quod iustus refertur in presbyteratum"<sup>13</sup>.

S.CORNELIUS: "Cum egregius ille vir [Novatianus] Ecclesiam Dei reliquisset, in qua post susceptum baptismum presbyteri gradum fuerat consecutus, idque per gratiam episcopi, qui manus illi imponens eum ad presbyterorum ordinem eiecit. Cui cum universus clerus multique ex populo refragarentur, eo quod non liceret quemquam ex his qui urgente vi mor-

<sup>10</sup> Aliqui auctores, ut Card. VAN ROSSUM, arguunt hoc modo: "Ille ritus est essentialis, qui numquam omissus est neque immutatus. Si alius ritus invenitur non universalis nec semper adhibitus, reiiciendus est, nisi admittatur Ecclesiam habere a Christo acceptam potestatem mutandi essentialia sacramenti" (n.113). Si ita arguimus, iam recedimus a via pure historica, ac viam valde difficilem ingredimur. Ideo melius nobis visum est ab hac via deflectere.

<sup>11</sup> Nolumus hic decidere an πρεσβύτεροι essent episcopi an presbyteri; nam pro re nostra idem est. Cf. n.39.

<sup>12</sup> Textus Act 6,6 expositus est in n.51; alii ad Tim in n.9-11.

<sup>13</sup> *Siromata* 6,13: MG 9,327.

bi in lectulo perinde ac ille, baptizati fuissent, in clerum assumi; postulavit ab iis episcopus ut hunc solum manus impositione a se promoveri pateretur"<sup>14</sup>. Simulque narrat Cornelius quomodo Romae tres episcopus rudes ac simplices, ille Novatianus coegit ut ei "manuum impositione episcopatum" traderent.